
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.4/10-2-2020 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 19                    Περίληψη                                                                       

Μη εκλογή Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 10 Φεβρουαρίου 2020 ημέρα Δευτέρα και ώρα 20:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.3728/6-2-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου 
που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Ιωάννη Μπούτου, για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις επί των παρακάτω θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 39 

δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Μπούτος Ιωάννης 

2. Αμβροσιάδης Παναγιώτης 

3. Ανταμπούφης Νικόλαος 

4. Ασκαρίδης Ηλίας 

5. Βογιατζής Κωνσταντίνος 

6. Γεωργιάδης Δημοσθένης 

7. Γουναρίδης Στυλιανός 

8. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  

9. Ελευθεριάδης Απόστολος 

10. Ζερενίδης Ιωάννης 

11. Ηλιάδης Θωμάς 

12. Θεοδωρίδης Αναστάσιος 

13.  Ιγιαννίδης Στέφανος 

14. Καλογερής Γεώργιος 

15. Καμαρίδης Ιπποκράτης 

16. Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  

17.  Καφφετζής Κωνσταντίνος 

18. Λύρατζης Πασχάλης 

19. Μελισσόπουλος Σάββας 

20. Μπαντάκ Σιαμπάν 

21. Μπεκήρ Ογλού Σουά 

22. Παπά Σοφία 

23. Παπαδάκης Θεοφάνης 

24. Παπαδόπουλος Βασίλειος 

25. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

26. Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 

27. Παπαχρόνης Ιωάννης 

28.  Παυλίδου Ελισάβετ 

29.  Σαββίδης Ματθαίος 

30.  Σπανίδης Μιχαήλ 

31. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

32. Τσαρεκτσή Τζενάν 

33. Ταρενίδης Παναγιώτης 

34.  Τοπ Σινάν 

35. Τσακιρίδης Αφεντούλης 

36. Φανουράκης Εμμανουήλ 

37. Χαριτωνίδου Ειρήνη 

38. Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 

39.  Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Διαφωνίδης Χαράλαμπος 2. Χασάν Ογλού Φερτούν  

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης και οι πρόεδροι των 

κοινοτήτων Κιμμερίων, Εμίν Ογλού Ραμαδάν, Γέρακα Κοτζά Τζελαϊδήν, Κομηνών Καζαντζίδης Κυριάκος 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Κωνσταντίνος Βογιατζής, απέχει από τη συζήτηση και την 

ψήφιση του θέματος. 

 
Ο Πρόεδρος Ιωάννη Μπούτος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 

έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.2784/29-1-2020 
προκήρυξη για την επιλογή Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης, η οποία έχει ως εξής:   

«Αφού έλαβε υπόψη του: - το άρθρο 77 του Ν.3852/10 όπως τροποποιήθηκε με την παρ.2 του 

άρθρου 58 του Ν.3966/2011 και το άρθρο 7 του Ν.4623/19, -την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1/661/07.01.2020 

Προκηρύσσει διαγωνισμό για την επιλογή Συμπαραστάτη του Δημότη & της Επιχείρησης 
Ως συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης επιλέγεται πρόσωπο εγνωσμένου κύρους και εμπειρίας. 

Γενικά Προσόντα : 

Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι Έλληνες πολίτες και δημότες Ξάνθης 

Να μην έχουν κώλυμα διορισμού για λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 15 – 17 του ν. 3584/07 

Τυπικά Προσόντα: 

Πτυχίο Νομικής Πανεπιστημίου ημεδαπής ή ισότιμο αλλοδαπής. 



Υποψηφιότητες υποβάλλονται με δήλωση που κατατίθεται στο προεδρείο του δημοτικού συμβουλίου, 

αυτοπροσώπως ή δια πληρεξουσίου δικηγόρου κατά την έναρξη της διαδικασίας επιλογής, δηλαδή από την 

ημερομηνία ανάρτησης της παρούσας στην ιστοσελίδα του Δήμου έως 10/02/2020. 

Ως συμπαραστάτης του δημότη και της επιχείρησης δεν μπορεί να επιλεγεί αιρετός δήμου, περιφέρειας ή 

βουλευτής. 

Ως προς το αξίωμα του συμπαραστάτη του δημότη ισχύουν τα κωλύματα και τα ασυμβίβαστα που 

προβλέπονται στο άρθρο 14 του Ν.3852/10. 

Η επιλογή του Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης θα γίνει με απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου, κατόπιν μυστικής ψηφοφορίας και με πλειοψηφία των τριών πέμπτων (3/5) των παρόντων 

μελών του δημοτικού συμβουλίου. Αν δεν επιτευχθεί η επιλογή, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται κατά την 

ίδια ή μεταγενέστερη συνεδρίαση με την ίδια πλειοψηφία. Είναι επιτρεπτή με την ίδια πλειοψηφία και την 

αυτή διαδικασία η ανάκληση του συμπαραστάτη για πλημμελή εκτέλεση των καθηκόντων του, με ειδικά 

αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. 

Πρόσωπο που δεν συγκεντρώσει την ανωτέρω ειδική πλειοψηφία των 3/5, ούτε στην πρώτη, ούτε στην 

επαναληπτική ψηφοφορία, δεν μπορεί να επιλεγεί Συμπαραστάτης. 

Συμπαραστάτης επιλέγεται αυτός που συγκεντρώσει στο πρόσωπό του τις ψήφους που αντιστοιχούν στην 

πλειοψηφία των 3/5 επί των πραγματικά παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου που παρευρίσκονται 

κατά την έναρξη της ψηφοφορίας. 

Η θητεία του συμπαραστάτη ακολουθεί τη θητεία των δημοτικών αρχών». 

 Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου.  
Έπειτα από την αριθμ.πρωτ.2784/29-1-2020 προκήρυξη του Δήμου, η οποία δημοσιεύθηκε στην 

ιστοσελίδα του Δήμου, οι ενδιαφερόμενοι για τη θέση του Συμπαραστάτη του Δημότη & της Επιχείρησης, 
έθεσαν κατόπιν σχετικής δήλωσής τους στο προεδρείο του Δημοτικού Συμβουλίου, τις υποψηφιότητες τους. 
1. ΜΑΪΔΑΝΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΑ ΜΑΡΙΑ του ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝΑ 
2. ΞΥΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΣΩΚΡΑΤΗ 
3. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ του ΣΤΕΦΑΝΟΥ 
4. ΠΑΡΤΣΑΛΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ του ΘΕΟΦΙΛΟΥ 
5. ΣΠΥΡΙΔΟΥ ΑΝΝΑ του ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ 
6. ΣΤΑΘΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε όλα τα παρόντα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να προβούν, με 
μυστική ψηφοφορία στην επιλογή του Συμπαραστάτη του Δημότη & της Επιχείρησης ανάμεσα στους 
παραπάνω υποψήφιους, λαμβάνοντας υπόψη το εγνωσμένο κύρος και την εμπειρία του καθενός. 

Στην ψηφοφορία που ακολουθήσε, κανένας από τους υποψηφίους, δεν συγκέντρωσε την ειδική 

πλειοψηφία των 3/5 των παρόντων μελών. 

Συγκεκριμένα, καταμετρήθηκαν τριάντα οκτώ (38) ψηφοδέλτια, εκ των οποίων ευρέθησαν, δύο (2) 

χωρίς σταυρό προτίμησης και τριάντα έξι (36) με σταυρό προτίμησης, σε σύνολο τριάντα εννέα (39)  

παρόντων επί συνόλου σαράντα ενός (41) μελών. 

Έπειτα από τη διαδικασία της ψηφοφορίας για την εκλογή ο Πρόεδρος ανακοίνωσε τα αποτελέσματα 

της ψηφοφορίας τα οποία έχουν ως εξής: 
1. ΜΑΪΔΑΝΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΑ ΜΑΡΙΑ του ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝΑ, έλαβε 5 σταυρούς 
2. ΞΥΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΣΩΚΡΑΤΗ, έλαβε 15 σταυρούς 
3. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ του ΣΤΕΦΑΝΟΥ, έλαβε 1 σταυρούς 
4. ΠΑΡΤΣΑΛΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ του ΘΕΟΦΙΛΟΥ, έλαβε 10 σταυρούς 
5. ΣΠΥΡΙΔΟΥ ΑΝΝΑ του ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ, έλαβε 1 σταυρό 
6. ΣΤΑΘΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ, έλαβε 4 σταυρούς 
Αμέσως μετά, ο Πρόεδρος δήλωσε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.3852/2010 και 

την αριθμ.1/2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, η διαδικασία της επιλογής του Συμπαραστάτη του Δημότη & της 
Επιχείρησης, εάν κανείς από τους υποψηφίους δεν συγκεντρώσει την απαιτούμενη ειδική πλειοψηφία των 
3/5 των παρόντων μελών, η διαδικασία επαναλαμβάνεται στην ίδια ή μεταγενέστερη συνεδρίαση, με την 
ίδια ειδική πλειοψηφία και κάλεσε όλα τα παρόντα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να προβούν σε νέα 
μυστική ψηφοφορία, στην επιλογή του Συμπαραστάτη του Δημότη & της Επιχείρησης ανάμεσα στους 
παραπάνω υποψήφιους, λαμβάνοντας υπόψη το εγνωσμένο κύρος και την εμπειρία του καθενός. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στην υποψήφια Σταθούλη Ελένη, η οποία δήλωσε ότι 
αποσύρει την υποψηφιότητά της από τη διαδικασία.  



Στη δεύτερη επαναληπτική ψηφοφορία που ακολουθήσε, κανένας από τους υποψηφίους, δεν 

συγκέντρωσε την ειδική πλειοψηφία των 3/5 των παρόντων μελών. 

Έπειτα από τη διαδικασία της ψηφοφορίας για την εκλογή, ο Πρόεδρος ανακοίνωσε τα αποτελέσματα 

της ψηφοφορίας, τα οποία έχουν ως εξής: 
1. ΜΑΪΔΑΝΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΑ ΜΑΡΙΑ του ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝΑ, έλαβε 2 σταυρούς 
2. ΞΥΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΣΩΚΡΑΤΗ, έλαβε 18 σταυρούς 
3. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ του ΣΤΕΦΑΝΟΥ, έλαβε 1 σταυρό 
4. ΠΑΡΤΣΑΛΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ του ΘΕΟΦΙΛΟΥ, έλαβε 14 σταυρούς 
5. ΣΠΥΡΙΔΟΥ ΑΝΝΑ του ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ, έλαβε 3 σταυρούς 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση, 
καθώς και α) την εισήγηση του προέδρου, β) το άρθρο 77 του Ν.3852/10, όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, γ) την εγκύκλιο 1/661/7-1-2020 ΥΠ.ΕΣ. δ) τις υποψηφιότητες που υποβλήθηκαν σύμφωνα με την 
αριθμ.πρωτ.2784/29-1-2020 Προκήρυξη του Δήμου, ε) την τήρηση της νόμιμης διαδικασίας, στ) το γεγονός 
ότι ο πληθυσμός του Δήμου ανέρχεται άνω των είκοσι χιλιάδων (20.000) κατοίκων σύμφωνα με την 
τελευταία απογραφή 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
Δεν εκλέγει Συμπαραστάτη του Δημότη και της Επιχείρησης, διότι κανένας από τους υποψηφίους, 

δεν συγκέντρωσε την ειδική πλειοψηφία των 3/5 των παρόντων μελών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 77 του Ν.3852/10, όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και ισχύει και την εγκύκλιο 1/661/7-1-2020 ΥΠ.ΕΣ. 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Κωνσταντίνος Βογιατζής, απέχει από τη συζήτηση και την 
ψήφιση του θέματος. 

…………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Ιωάννης Μπούτος                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)             

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 12-2-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία Άννα  
 


		2020-02-12T13:05:35+0200




